
Quinta-feira, 08 DE JANEIRO DE 201512 DIÁRIO OFICIAL Nº 32803

que será realizada licitação na modalidade Pregão, na forma 
Eletrônica para Registro de Preços nº 071/2014/FSCMP, do tipo 
“MENOR PREÇO POR ITEM” visando a Registro de Preços para 
Eventual Compra de Equipos, Frascos e Torneiras para atender 
as necessidades da FSCMP, pelo período de 12 (doze) meses.
DATA DE ABERTURA: 21/01/2015, HORÁRIO: 10:00 h. (Horário 
de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG:  925448.
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 10.302.1312.2610, ELEMENTO DE 
DESPESA: 339030. FONTES: 0103, 0269 e 0269003264
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ana Conceição Matos Pessoa
ENTREGAS DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.
br .
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas com o pregoeiro 
responsável, através do email: cpl.santacasa@gmail.com
Belém/Pa, 05 de Janeiro de 2015.
Laurimar José da Silva Costa
Pregoeiro da FSCMP

Protocolo 786229

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 
061/2014-FSCMP
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, através 
do presente Pregoeiro, nomeado pela Portaria n.º 266/2014-GP/
FSCMP, de 12/03/2014, D.O.E nº 32.600 de 13/03/2014, avisa 
que será realizada licitação na modalidade Pregão, na forma 
Eletrônica para Registro de Preços nº 061/2014/FSCMP, do tipo 
“MENOR PREÇO POR ITEM” visando o Registro de Preços para 
Eventual Compra de  Material Laboratório para Técnica em Gel 
da Agência Transfusional, com Equipamentos em Comodato para 
FSCMP, pelo período de 12 (doze) meses.
DATA DE ABERTURA: 21/01/2015, HORÁRIO: 11:00 h. (Horário 
de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG:  925448.
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 10.302.1312.2610, ELEMENTO DE 
DESPESA: 339030. FONTES: 0103, 0269 e 0269003264
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ana Conceição Matos Pessoa
ENTREGAS DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.
br .
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas com o pregoeiro 
responsável, através do email: cpl.santacasa@gmail.com
Belém/Pa, 05 de Janeiro de 2015.
Laurimar José da Silva Costa
Pregoeiro da FSCMP

Protocolo 786230

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1.046/2014 - GAPE/GABP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado no DOE nº 
32.492, de 01/10/2013,
R E S O L V E:
CONCEDER, férias regulamentares a servidora KATIANE PINTO 
DA SILVA, Secretaria, lotada na Diretoria de Ensino e Pesquisa, 
Identidade Funcional nº 5902858/1,  período de 05/01/2015 á 
03/02/2015, referente ao exercício 2013 no período aquisitivo de 
01/10/2013 á 30/09/2014, para fi ns de Regularização Funcional.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 22 de Dezembro de 2014.

ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

Protocolo 785961

PORTARIA Nº 1.033/2014 - GAPE/GABP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado no DOE nº 
32.492, de 01/10/2013,
R E S O L V E:
CONCEDER, férias regulamentares a servidora RUBENITA 
HELENA CARLOS DA SILVA, Enfermeira, cedida ao Hospital 
Bettina Ferro de Souza com Ônus a esta Fundação  Identidade 
Funcional nº 5424461/2,  período de 05/01/2015 á 03/02/2015, 
referente ao exercício 2013 no período aquisitivo de 12/03/2013 
á 11/03/2014, para fi ns de Regularização Funcional.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 15 de Dezembro de 2014.

ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

Protocolo 786088
PORTARIA Nº 1.046/2014 - GAPE/GABP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado no DOE nº 
32.492, de 01/10/2013,
R E S O L V E:
CONCEDER, férias regulamentares a servidora JOYCE ANNE 
SOUZA DO NASCIMENTO, Agente de Artes Práticas, lotada na 
Gerência de Biblioteca, Identidade Funcional nº 57175707/1,  

período de 05/01/2015 á 03/02/2015, referente ao exercício 
2013 no período aquisitivo de 01/12/2013 á 30/11/2014, para 
fi ns de Regularização Funcional.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 17 de Dezembro de 2014.

ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

Protocolo 786142

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1039/2014 - GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado no DOE nº 
32.492, de 01/10/2013,
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Paternidade ao servidor CARLOS ARTUR 
LOBATO VIANA, matrícula nº 54195909/1, Agente de Artes 
Práticas, lotado na Gerência de Processamento de Roupas,10 
(dez) dias no período de  28/11/2014 á 07/12/2014, formalizada 
de acordo com a Certidão nº 0656560155201410134801806561
6799.      

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 16 de dezembro de 2014.

ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

Protocolo 786081

PORTARIA Nº 1031/2014 - GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA  
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado no DOE  
nº 32.492, de 01/10/2013,
CONSIDERANDO os termos do Artigo nº 95 da Lei nº 5.810/1994 
,
R E S O L V E:
PRORROGAR a licença para desempenho de Mandato de Classe 
ao servidor FÁBIO VASCONCELLOS BRAZÃO, Matrícula Nº 
57194928/1, Médico com especialidade em Patologia Clínica, que 
foi eleito como Diretor e desempenhará o cargo de 1º Secretário 
no Sindicato dos Estabelecimentos de Serviços de Saúde do 
Estado do Pará - SINDESSPA e na Associação dos Hospitais 
e Casas de Saúde do Estado do Pará - AHCSEP no período de 
29/11/2014  á  27/11/2017.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 12 de dezembro de 2014.

NORMA SUELY CARVALHO F. DE ASSUNÇÃO
Presidente da FSCMPA em Exercício

Protocolo 786133

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 028/2014/FSCMP.
PROCESSO 555/2014  PROTOCOLO 2014/277548
OBJETO: Registro de Preços para Eventual Compra de MATERIAL 
TÉCNICO HOSPITALAR (EQUIPOS) para a FSCMP, pelo período 
de 12 (doze) meses.
FORNECEDOR: PONTES HOSPITALAR LTDA, CNPJ nº 
63.822.597/0001-70, doravante denominada FORNECEDOR, 
sediada à Travessa de Breves, 842, Bairro do Jurunas, Belém 

- Pará, CEP: 66.025-150, email: ponteshospitalar@uol.
com.br, Fone. 91-3252-1373, representado pela Sr. ROBERTO 
WALDESMAND DA SILVA PONTES, portadora da Cédula de 
Identidade nº 1540921 SSP-PA e CPF nº 491.639.907-25, 
residente e domiciliado nesta cidade, doravante denominado 
FORNECEDOR vencedora do certame supracitado para o item 06, 
do Termo de Referência (Anexo I do edital).

Item Descrição do Item Apres Quant. Valor unitário
06 EQUIPO DESCARTAVEL C/ ADAPTADOR 

EM Y, 2 VIAS TAMANHO ADULTO: PARA 
ADMINISTRAÇÃO DE DUAS SOLUÇÕES 

SIMULTANEAS. DISPOSITIVO DE 
INFUSÃO MULTIPLA, ESTERIL P/

INFUSÃO PARALELA DE SOLUÇÕES 
C/ CLAP E ADAPTADOR EM Y. A 

EMBALAGEM PRIMARIA E INDIVIDUAL, 
DEVERA CONSTAR TIPO DE 

ESTERILIZAÇÃO, NOME E MARCA DO 
PRODUTO, FORNECEDOR E ENDEREÇO, 
Nº DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E 

VALIDADE E REGISTRO NO MINISTERIO 
DA SAUDE/ ANVISA.

MARCA / FABRICANTE:  MEDSONDA

UND 16.000 R$ 0,79 

VALIDADE: DE 16/12/2014 ATÉ 15/12/2015
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

Protocolo 786456

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO 
PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

P o r t a r i a  nº.005/2015-GAPRE/GEAPE/HEMOPA,06 de 
janeiro de 2015.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I -  Designar, a servidora Nelma Maria de Lima Chaves,  matricula 
nº 5883873/2, Enfermeira, lotada na Gerência de Coleta de 
Doadores, para responder pela Chefi a da Estação de Coleta 
Hemopa Castanheira, a contar de 01 de janeiro de 2015.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-
se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em  06 de janeiro 2015.

Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 786657

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 043/2014
OBJETO: Material de limpeza de superfícies, material para 
limpeza e conservação de artigo médicoodontohospitalares, 
tratamento de piso e processamento de roupas.
Edital disponível em: www.comprasnet.gov.br e www.compraspará.
pa.gov.br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 21/01/2015
Local: www.comprasnet.gov.br
Hora: 10:00 Horas. (Horário de Brasília)
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 1012212974575
Fonte de Recurso: 0269001022
Natureza de Despesa: 339030
Ordenador da despesa: ANA SUELY LEITE SARAIVA

Protocolo 786494

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR 
VIANNA

.

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

LICENÇA MATERNIDADE
Laudo: 049/2014
Nome: LUCIANA MACEDO DA SILVA GAVINHO
Matrícula: 57231768/ 1
Cargo/Lotação: MEDICO/FPEHCGV
Período: 26.12.2014 a 23.06.2015
Laudo: 01/2015
Nome: LAILA KELLY CORREIA PEREIRA BARBOSA
Matrícula: 5888777/ 1
Cargo/Lotação: NUTRICIONISTA/FPEHCGV
Período: 15.12.2014 a 12.06.2015

Protocolo 786426

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 29/12/2014
Vigência: 24/01/2015 a 23/04/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Realizar o acréscimo em aproximadamente 24,88% 
sobre o valor atualizado do contrato, bem como prorrogar sua 
vigência.
Contrato: 245
Exercício: 2013
Contratado: ECCS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME
Endereço: Rodovia Br 316, Km 11, n° 11500, bloco G
CEP. - 672000-000 - MARITUBA/PA
Email: vendas@eccs.com.br
Telefone: (91) 32550284
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo 784953


